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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы обусловлена следующим:

Сохранение культурного наследия является одной из ведущих задач культурной

политики государства и делом правительства. Правительство КНР в своих усилиях по

сохранению культурного наследия получает существенную помощь и поддержку со

стороны ЮНЕСКО. Законодательство китайского правительства по защите культурного

наследия началась в 1906 году (династия Цин). После того, как Китайская Народная

Республика присоединилась к Конвенции об охране всемирного культурного и природного

наследия в 1985 году, она стала уделять все больше внимания охране различных видов

культурного наследия.

В работе сравниваются и анализируются правовые документы ЮНЕСКО в области

охраны культурного наследия, и внутренние правовые акты о культурном наследии Китая

после основания Китайской Народной Республики (после 1949 года); подробно рассмотрена

деятельность ЮНЕСКО в рамках охраны культурного наследия.

Международное сотрудничество, которое активно развивается сейчас между Китайской

Народной Республикой и ЮНЕСКО также обусловило рост интереса со стороны китайских

ученых и студентов к сохранению культурного наследия Китая.

Цель магистерской диссертации заключается в установлении степени взаимовлияния

КНР и ЮНЕСКО в их деятельности по охране культурного наследия.

В работе решается следующий ряд задач:

1. Сравнить международные и китайские нормативно-правовые документы в области

охраны культурного наследия;

2. Изучить структуры ЮНЕСКО по сохранению культурного наследия;

3. Оценить эффективность сотрудничества КНР и ЮНЕСКО в вопросах охраны

культурного наследия;

4. Наметить подготовки и достижения правительства КНР к номинации объектов

Всемирного наследия;

5. Исследовать проекты правительства Китая в области охраны культурного наследия

и их реакции;

6. Оценить эффективность деятельности КНР по охране национального культурного

наследия и предложить модель возможных путей дальнейшего развития

деятельности по охране культурного наследия в Китае.
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Объектом диссертационного исследования являются культурное наследие и

нематериальное культурное наследия Китайской Народной Республики.

Предметом диссертационного исследования является взаимовлияние сотрудничества

ЮНЕСКО и правительства КНР, направленное на сохранение культурного наследия.

Источниковой базой исследования является широкий круг разнообразных видов и

категорий источников, преимущественно впервые вводимых в международные документы

в области культурного наследия. В качестве наиболее важные источники следует

проиллюстрировать использование Конвенции об охране всемирного культурного и

природного наследия 1972 года 1 и Конвенции об охране нематериального культурного

наследия 2003 года 2 . Конвенции признаны международным сообществом как

основополагающие правовые акты в области сохранения объектов культурного и

нематериального культурного наследия. В нем дает унифицированное определение данному

наследию и предусматривает обязанность по сохранению, восстановлению и

популяризации объектов культурного и нематериального культурного наследия. Другим

важным группой использованных источников являются внутренние нормативно-правовые

акты КНР, которые фокусируются на защите объектов культурного наследия страны. Такие

как «Закон КНР об охране памятников культуры 3 », который является основой

законодательства КНР по сохранению и восстановлению культурного ценности, и «Закон

КНР о нематериальном культурном наследии 4 », которые является первым

законодательством правительства КНР в сфере охраны нематериального культурного

наследия. Также используются источники, отражающие руководящие документы ЮНЕСКО,

связанные с подачей заявки на номинации в Комитет всемирного наследия или другие

организации как ИКОМОС и ИККРОМ. Также используются источники, отражающие

руководящие документы и резолюции заседания ЮНЕСКО или других организаций как

ИКОМОС и ИККРОМ. Например, Руководство по выполнению Конвенции об охране

1 Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия, 1972 г. // ЮНЕСКО. URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/heritage.shtml (дата обращения: 17.10.2018).

2 Конвенция об охране нематериального культурного наследия, 2003 г. // ЮНЕСКО. URL: https://www.un.org

/ru/documents/decl_conv/conventions/cultural_heritage_conv.shtml (дата обращения: 17.10.2018).

3 《中华人民共和国文物保护法》 1982 年 11 月 19 日 [Закон КНР, ноябрь 1982 г.]

4 《中华人民共和国非物质文化遗产法》 2011 年 6 月 [Закон КНР о нематериальном культурном наследии, и

юнь 2011 г.]

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/cultural_heritage_conv.shtml
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/cultural_heritage_conv.shtml
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всемирного наследия 2005 года5 , связанный с подачей заявки на номинации в Комитет

всемирного наследия.

Теоретическая база данного исследования представлена следующими группами:

Во-первых, труды отечественных и зарубежных ученных по теме структуры ЮНЕСКО

и международно-правового базы в области сохранении культурного наследия. Среди

которых необходимо выделить работы Robyn Frost «Underwater Cultural Heritage Protection,

Australia Yearbook of International Law 6 »; Couper A. «Editorial: The Principal Issues in

Underwater Cultural Heritage7»; Боголюбова Н. М. и Николаева Ю. В. «Охрана культурного

наследия: международный и российский опыт 8 », и Фокин В. И. и Боголюбова Н. М.

«Всемирное культурное наследие9».

Во-вторых, труды специалистов (в основном китайских) по анализу китайской

административной системы сохранения культурного наследия, и по процессу

совершенствования законодательства КНР о данной сфере. В данной группе включает: Li

Jinghui «An Analysis and Revelation Underwater Culture Heritage Protection Policy of the

Neighboring Countries of the South China Sea10», который выявляет анализ политики охраны

подводного культурного наследия стран вокруг Южно-Китайского моря. Также Huang

Tiyang, Ouyang Guang «Beginning of the Digital Information Resources Development of

Intangible Cultural Heritage: Collaborative Analysis Model for Archiving of Inheritors11» и Huang

Longguang, Yang Hui «Reflections on the Grading Tendency of Intangible Cultural Heritage

5 Руководство по выполнению Конвенции об охране всемирного наследия 2005 / WHC .99/2, 2февраля 2005

г. // ЮНЕСКО. URL: http://www.nhpfund.ru/files/operational-guidelines-ru.pdf (дата обращения: 05.12.2018).

6 Robyn Frost, Underwater Cultural Heritage Protection, Australia Yearbook of International Law, Vol. 23, 2004, pp.

27~28.

7 Couper A., Editorial: The Principal Issues in Underwater Cultural Heritage, Marine Policy, Vol. 20, 1996, p. 285.

8 Боголюбова Н. М., Николаева Ю. В. Охрана культурного наследия: международный и российский опыт // В

естник СПбГУК. 2014. №4 (21).

9 Боголюбова Н. М., Фокин В. И. Всемирное культурное наследие: учебник / Под ред. Н. М. Боголюбовой, В.

И. Фокина; СПБГУ. СПБ.: Изд-во СПБГУ, 2015. -368 с.

10 Li Jinghui. An Analysis and Revelation Underwater Culture Heritage Protection Policy of the Neighboring Countr

ies of the South China Sea // Pacific Journal. Vol. 19, No. 6, June 2011. pp. 72-84.

11 Huang Tiyang, Ouyang Guang. Beginning of the Digital Information Resources Development of Intangible Cultur

al Heritage: Collaborative Analysis Model for Archiving of Inheritors // Library Tribune, 2018 (12), pp. 5-18.
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Inheritors under Project-based Safeguarding Model 12 », которые изложат свои взгляды на

систему защиты нематериального культурного наследия Китая.

В-третьих, были использованы материалы определенных научных учреждений и

организаций, связанных с охраной объектов культурного наследия, для рассмотрения

деятельности Китая13,14.

В-четвертых, необходимо отметить китайского автора Се Жепин «Китай и ЮНЕСКО:

Эмпирическое исследование влияния международных организаций на государства-

члены 15 », в его работе четко сформулирована эволюция сотрудничества между

правительством КНР и ЮНЕСКО.

В-пятых, научные статьи китайских и зарубежных авторов по исследованию объектов

китайского культурного наследия16; по исследованию объектов китайского нематериального

наследия 17 , 18 ; и по проектам правительства КНР в области сохранения культурного

наследия19.

12 Huang Longguang, Yang Hui. Reflections on the Grading Tendency of Intangible Cultural Heritage Inheritors und

er Project-based Safeguarding Model // The Central Plains Cultural Research. 2019 (5), pp. 60-66.

13 Программа обучения и подготовки наследников китайского нематериального культурного наследия // Циф

ровой музей нематериального культурного наследия Китая. // [Электронный ресурс] URL: http://www.ihchina.

cn/train.html - Загл. с экрана. (дата обращения: 15.11.2019).

14 China: National Conservation Center for Underwater Cultural Heritage. // [Электронный ресурс] URL: http://ww

w.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/CLT/pdf/CUCH_brochure_en%20(2)_02.pdf - Загл. с экрана. (да

та обращения: 28.11.2019).

15 谢喆平《中国与联合国教科文组织的关系演进：关于国际组织对会员国影响的一项经验研究》- 北京：教

育科学出版社，2010.12 [Се Жепин. Китай и ЮНЕСКО: Эмпирическое исследование влияния международн

ых организаций на государства-члены. – Пекин, 2010 декабря.] С. 120.

16 Ломанов А. В. Роль культурного наследия в формировании облика Китая за рубежом. // Культурное насле

дия в современной политической и социальной практике стран Дальнего Востока и Юго-восточной Азии: сб

орник статей / от в. ред. Б. Г. Доронин. СПБ.: СПБГУ, Восточный ф-т; Изд-ва РХГА, 2011. С. 73-89.

17 彭佳，唐林伟《我国非遗手工艺传承研究：背景、内容与展望》 // 当代职业教育，2019 年第 6 期 [Пэн Цз

я, Тан Линвэй. Исследование ремесленного наследования нематериального культурного наследия Китая // С

овременное профессиональное образование. №.6, 2019 г.] С. 37-41.

18 杨红《目的·方式·方向——中国非遗保护的当代传播实践》 // 文化遗产，2019 年第 6 期 [Ян Хун. Цель, ме

тод и направление - методы распространения для защиты нематериального культурного наследия Китая // К

ультурное Наследие. №. 6, 2019 г.] С. 21-26.

19 Shan Jixiang. Overall Restoration of the Former Forbidden City and the “Safeguard Palace Museum” Project // He

ritage Architecture. – Beijing. 2016, №. 2. p. 1-11.

http://www.ihchina.cn/train.html
http://www.ihchina.cn/train.html
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/CLT/pdf/CUCH_brochure_en%20(2)_02.pdf
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/CLT/pdf/CUCH_brochure_en%20(2)_02.pdf
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Кроме того, различные данные20 , 21 используются, чтобы доказать интерес людей к

китайскому культурному наследию.

Методология исследования напрямую зависит от поставленных задач исследования и

представлена следующими методами:

Метод контент-анализа - анализ текста с большим количеством однородной

информации, повторяющимися характеристиками объекта и предмета исследования;

формально-юридический метод - анализ нормативно-правовых документов,

представленные ЮНЕСКО и правительства КНР;

сравнительный анализ - выявление общих черт и специфических характеристик в

определении культурного наследия и их управления на национальном и международном

уровнях;

метод исторического анализа - выявление развития правовых документов на

национальном и международном уровнях, на которые влияют исторические события,

касающихся вопроса о сохранении культурного наследия;

институциональный метод - изучение структуры ЮНЕСКО и Комитета, чья

деятельность направлена на вопросы сохранения, охраны и популяризации объектов

культурного наследия;

статистический метод - отражение изменения общего объема и доли участия Китая в

деятельности по охране культурного наследия в ЮНЕСКО с XXI века;

метод кейсов - анализ трех программ китайского правительства по сохранению

культурного наследия и их реакции;

метод социологический опроса - выявление мнении жителей Пекина по проектам

сохранения, обслуживания и реставрации культурного наследия страны и их соображения.

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе были применены методы

социологического опроса при исследовании реакции проектов правительства КНР по

сохранению культурного наследия. А также были составлены возможные меры для

будущего развития путем анализа опроса общественного мнения.

20 陈云松，孙艳，严飞《大数据中的中国世界文化遗产：500 年国际知名度分析》 // 学术论坛，2015 年第 1

2 期 [Чень Юньсун, Сунь Ян, Ян Фэй. Всемирное культурное наследие Китая в больших данных: анализ 500-

летней международной репутации // Academic Forum, №12. – Гуанси, 2015.] – С 92-98.

21 Survey of Demographics of Visitors to The Palace Museum (June 2007 – May 2008). - The Forbidden City Publis

hing House, Beijing, Oct. 2008. pp. 27-67.
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Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, чтобы

попытаться показать роль и формы ЮНЕСКО в содействии государств-членов в процессе

охраны объектов культурного наследия, а также попытаться актуализировать проблемы в

реализации существующих проектов и политик КНР по защите культурного наследия.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в том,

что результат работы могут быть использованы при дальнейшем исследовании в области

развития и обновления региональной деятельности по охране объектов культурного

наследия. Кроме того, основные положения диссертации представляют интерес для ученых

и специалистов, занимающихся исследованиям, сохранениям и восстановлениям объектов

культурного наследия.

Структура диссертационного исследования состоит из введения, трех глав,

заключения и списка использованных. Во введении представлены цель, задачи,

актуальность выбранной темы, научная новизна и практическая значимость работы. В

первой главе изучены международно-правовые основы сохранения всемирного культурного

наследия, дан сравнительный анализ нормативно-правовых документов ЮНЕСКО и

правительства КНР в сфере охраны культурного наследия, и рассмотрен механизм

ЮНЕСКО по охране всемирного наследия. Во второй главе проиллюстрированы

сотрудничества ЮНЕСКО и правительства КНР по сохранению культурного наследия в

Китае, а также рассмотрена работа по восстановлению и подготовке номинации

правительства КНР в рамках охраны культурного наследия. В третьей главе отражены

проекты правительства КНР по сохранению культурного наследия; подводного культурного

наследия; и нематериального культурного наследия, сделан акцент на реакции проекты и

возможные пути дальнейшего развития деятельности по охране культурного наследия в

Китае.
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ГЛАВА I. РОЛЬ ЮНЕСКО В СОЗДАНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ СИСТЕМЫ

ОХРАНЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

1.1. Международно-правовые основы охраны всемирного культурного наследия

1.1.1. Международно-правовые документы об охране всемирного культурного наследия

Культурное наследие — это культурная реликвия, группа зданий и объектов,

представляющих выдающуюся историческую, художественную, научную и

образовательную ценность. В процессе своей эволюции человечество создало богатое

культурное наследие, которое стало важной частью социальной и экономической жизни

различных стран и зачастую оно тесно связано с историческим развитием каждой страны,

отражая богатство национальной культуры. Однако ценность культурного наследия в

современном мире выходит за рамки национальных границ и затрагивает интересы всего

человечества, делая его частью всемирного наследия. В то же время, из-за естественного

влияния природных факторов, прямого или косвенного воздействия человека, значительная

часть материального наследия подвергается разрушению. Именно поэтому культуру и её

наследие стоит охранять, чтобы поддерживать незримую нить, связывающую нас с

прошлым и ведущую в будущее.

С 1930-х годов международное сообщество постепенно осознало важность культурного

наследия для всего человечества, необходимость его защиты и начало устанавливать

соответствующие обязательства стран посредством разработки международных документов.

Самым ранним из таких стала Афинская Хартия, принятая на четвертом Международном

конгрессе современной архитектуры в Афинах в августе 1933 года. Она гласит:

«архитектурные ценности — это часть достояний человека, и те, кому вверены их охрана и

защита, отвечают за них и обязаны делать все дозволенное законом, чтобы в целости

передать последующим векам это благородное наследство22».

С XX века этот важный процесс поддерживается одной из самых известных

организаций мира – ЮНЕСКО, которая является специализированным учреждением

Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры.

Китайская Народная Республика – это одна из стран, где представлены разнообразные

объекты материального культурного наследия, соответствующие большинству критериев

ЮНЕСКО. По состоянию на 2019 год Китай имеет 55 объектов, включенных в список

всемирного наследия (из них 14 природных, 37 культурных, 4 смешанных и 1

22 Ле Корбюзье. Афинская Хартия. Конгресс CIAM Афины. 1933 г.
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трансграничный объект), занимая тем самым наряду с Италией (48 культурных объектов)

первое место в мире по их общему количеству.

В процессе исторического развития Китая центральные правительства также уделяли

внимание защите культурных реликвий, начало этому процессу было положено во времена

поздней династии Цин. Правительство Цин издало Меры по сохранению исторических

памятников в 1909 году, которое предписывало провинциям и местным надзорным

органам осматривать и регистрировать древние исторические памятника в Китае 23 . В

период Гражданской войны в Китае на территории Китайской республики под руководством

Чан Кайши, правительство Нанкина обратило свое внимание на защиту культурного

наследия вскоре после консолидации власти. Закон о сохранении древностей 1930 года

стал основой для всех последующих законов. В то же время он попытался повысить

эффективность мер защиты путем создания иерархической системы национальных,

провинциальных и местных комитетов по охране и регулированию древностей для контроля

за осуществлением политики сохранения 24 . Данной законопроект выступил в силу в

материковом Китае с июня 1933 года, до правительства националистов не отступило на

Тайвань.

После образования Китайской Народной Республики (с 1949 г.), государство

приступило к созданию административного механизма по охране культурных реликвий,

образовав ноябре 1949 года соответствующее Управление по культурным реликвиям при

Министерстве культуры.

24 мая 1950 г. были изданы Временные меры по запрещению экспорта драгоценных

книг по культурным реликвиям25 и Методы защиты древних памятников, драгоценных

реликвий и редких животных26. 6 июля 1950 г. Управление выпустило Инструкцию по

охране древних культурных реликвий, отметив, что «все культурные реликвии, имеющие

историческую ценность и являющиеся свидетелями революционных исторических фактов

23 曹宏，牛大勇，王思渝 《民国时期国家历史文物遗产保护历程探析》 // 社会科学论坛，2018 年 9 月 [Цао

Хун, Ниу Дайонг, Ван Сию. Анализ охраны национальных исторических реликвий в Китайской Республике

(1912–1949)]

24 《古物保存法》1930 年 [Закон о сохранении древностей, 1930 г. Статья 8, Статья 9.]

25 《禁止珍贵文物图书出口暂行办法》1950 年 5 月 [Временные меры по запрещению экспорта драгоценных

книг по культурным реликвиям, май 1950 г.]

26 《古迹、珍贵文物图书及稀有生物保护办法》1950 年 5 月 [Методы защиты древних памятников, драгоце

нных реликвий и редких животных, май 1950 г.]
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по всей стране, такие как: революционные реликвии и древние городские стены, дворцы,

ворота, крепости, мавзолеи, башни, колледжи, храмы, сады, руины, дома, памятники, резьба

по камню и т. д., должны быть защищены и не могут быть уничтожены27».

2 октября 1953 года была также выпущена Инструкция по защите исторических и

революционных культурных ценностей в проектах капитального строительства.

Документ указывал, что в рамках любого капитального строительства, «наземные

памятники и революционные здания, имеющие важное историческое значение, должны

быть защищены, и не могут быть произвольно демонтированы28». 2 апреля 1956 года было


[…]

Сохранение исторического города Лицзян после

землетрясения
$40,000

Консерваци

онный
Культурная 1998

Семинар-тренинг для сотрудников городского

планирования исторических городов Китая (май

1997 г.)

$25,000

Консерваци

онный
Смешенная 1998 Гора Хуаншань - объект всемирного наследия $5,000

Консерваци

онный
Смешенная 1998

Публикация иллюстрированного рисунка /

альбома под названием «Всемирное наследие

Китая»

$7,000

Экстренный Культурная 1998

Реабилитация живописной и исторической

территории Улинъюань и контроль ущерба от

наводнений

$60,000

Консерваци

онный
Культурная 1998

Учебная программа для руководителей объектов

городов всемирного наследия в Китае -

Консолидация Международной конференции

мэров исторических городов Китая и

Европейского Союза

$35,000

Консерваци

онный
Культурная 1998

Закупка дополнительного охранного

оборудования для Чэндэ
$34,150

Консерваци

онный
Природная 1999

Конференция по национальной стратегии

сохранения природного всемирного наследия в

Китае (живописная зона горы Эмэй, Китай, 23-29

августа 1999 г.)

$20,000
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Консерваци

онный
Смешенная 1999

Участие ЮНЕСКО в Международной выставке

садоводства в Куньмине, Китай, 1 мая - 31

октября 1999 г.

$5,000

Консерваци

онный
Культурная 1999

Закупка оборудования для музея горного курорта

Чэндэ
$34,150

Подготовит

ельный
Культурная 1999

Совещание экспертов по согласованию

номинаций исторических городов в рамках

одного геокультурного района в провинциях

Цзянсу и Чжэцзян в Китае

$20,000

Консерваци

онный
Культурная 1999

Учебный курс по использованию ГИС для

сохранения и управления историческими и

культурными объектами в Китае

$30,000

Консерваци

онный
Культурная 2000

Учебная программа для руководителей

объектов городов всемирного наследия в Китае

- Консолидация Международной конференции

мэров исторических городов Китая и

Европейского Союза

$2,000

Консерваци

онный
Культурная 2001

Культура, управление наследием и туризм:

модели сотрудничества между

заинтересованными сторонами. Семинар по

разработке моделей сотрудничества.

$20,000

Консерваци

онный
Смешенная 2001

Национальный учебный семинар по

периодической отчетности о состоянии

сохранения культурных ценностей всемирного

наследия в Китае

$20,000

Консерваци

онный
Смешенная 2002

Виртуальный конгресс по управлению

всемирным наследием для Азии и Тихого

океана. Архитектура для устойчивого туризма

всемирного наследия

$10,000

Консерваци

онный
Смешенная 2002

Виртуальный конгресс по управлению

всемирным наследием для Азии и Тихого

океана. Архитектура для устойчивого туризма

всемирного наследия

$12,300

Подготовит

ельный
Природная 2004

Международный симпозиум по выявлению и

гармонизации потенциальных карстовых

объектов природного наследия в Китае

$20,100

Консерваци

онный
Смешенная 2004

Первый выпуск Обзора всемирного наследия

на китайском языке
$5,000

Консерваци

онный
Природная 2007

Третья сессия Международной конференции по

всемирному природному наследию на объекте

всемирного наследия Эмэйшань в китайской

провинции Сычуань

$30,000

Экстренный Природная 2008

Помощь после землетрясения в полевых

исследованиях и реабилитации заповедников

гигантской панды в Сычуани

$40,000

Экстренный Культурная 2008
Помощь после землетрясения для горы Цинчэн и

ирригационной системы Дуцзянъянь
$40,000
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица. Исследовательские институты китайских университетов, связанные с

культурным наследием или нематериальным культурным наследием

Высшее учебное заведение Город
Время

создания

Название исследовательского

учреждения

Пекинский университет Пекин 1988
Центр исследования всемирного

наследия

Фуданьский университет Шанхай 2004

Китайский исследовательский

центр по охране культурного

наследия

Шанхайский транспортный

университет
Шанхай 2003 Центр культурного наследия

Нанкинский университет Нанкин 2003
Центр по изучению всемирного

наследия

Северо-Западный

университет
Сиань 2004

Центр планирования охраны

культурного наследия

Северо-западный

педагогический университет
Ланьчжоу 2002

Центр исследования всемирного

наследия

Китайская академия искусств Пекин 2002

Центр исследования

нематериального культурного

наследия

Университет им. Сунь

Ятсена
Гуанчжоу 2002

Центр исследований

нематериального культурного

наследия Китая

Восточно-китайский

педагогический университет
Шанхай 2002

Китайский научно-

исследовательский центр по

охране нематериального

культурного наследия
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица. Финансовый расход КНР на культуру, спорт и средству массовой информации с

2000 по 2018 гг.

Год
Финансовый расход КНР на культуру и

искусство (млрд юаней)
Темп роста

Разница в

сумме

2000221 29.30 - -

2001222 36.05 23.04% 6.75

2002223 41.54 15.23% 5.49

2003224 44.06 6.07% 2.52

2004225 49.03 11.28% 4.97

2005226 59.66 21.68% 10.63

2006227 69.49 16.48% 9.83

2007228 89.18 28.34% 19.69

2008229 109.57 22.86% 20.39

221 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2000 г. // URL: http://www.npc.gov.cn/wxzl/gongbao/20

01-03/19/content_5134509.htm (дата обращения: 15.02.2020).

222 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2001 г. // URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2002

/content_69989.htm (дата обращения: 15.02.2020).

223 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2002 г. // URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2003

/content_62016.htm (дата обращения: 15.02.2020).

224 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2003 г. // URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2004

/content_62717.htm (дата обращения: 15.02.2020).

225 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2004 г. // URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2005

/content_158732.htm (дата обращения: 15.02.2020).

226 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2005 г. // URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2006

/content_274209.htm (дата обращения: 15.02.2020).

227 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2006 г. // URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2007

/content_595159.htm (дата обращения: 15.02.2020).

228 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2007 г. // URL: http://www.npc.gov.cn/wxzl/wxzl/2008-

03/18/content_1463759.htm (дата обращения: 15.02.2020).

229 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2008 г. // URL: http://cn.chinagate.cn/data/2009-07/08/co

ntent_18094234.htm (дата обращения: 15.02.2020).
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2009230 139.30 27.13% 29.73

2010231 152.76 9.66% 13.46

2011232 189.34 23.95% 36.58

2012233 226.84 19.80% 37.50

2013234 254.44 12.17% 27.61

2014235 269.15 5.78% 14.71

2015236 306.70 13.95% 37.55

2016237 316.31 3.13% 9.61

2017238 336.70 6.45% 20.39

2018239 352.20 4.60% 15.50

230 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2009 г. // URL: https://wenku.baidu.com/view/6bcc4265

27d3240c8447efbf.html (дата обращения: 15.02.2020).

231 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2010 г. // URL: http://www.gov.cn/2011lh/content_1826

493.htm (дата обращения: 15.02.2020).

232 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2011 г. // URL: http://www.gov.cn/gzdt/2012-07/11/cont

ent_2181155.htm (дата обращения: 15.02.2020).

233 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2012 г. // URL: http://www.npc.gov.cn/zgrdw/npc/xinwe

n/jdgz/bgjy/2013-03/20/content_1789622.htm (дата обращения: 15.02.2020).

234 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2013 г. // URL: http://www.gov.cn/xinwen/2014-07/14/c

ontent_2717047.htm (дата обращения: 15.02.2020).

235 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2014 г. // URL: http://yss.mof.gov.cn/2014czys/201507/t

20150709_1269855.htm (дата обращения: 15.02.2020).

236 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2015 г. // URL: http://www.npc.gov.cn/wxzl/gongbao/20

16-08/22/content_1995704.htm (дата обращения: 15.02.2020).

237 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2016 г. // URL: http://www.gov.cn/xinwen/2017-03/17/c

ontent_5178320.htm (дата обращения: 15.02.2020).

238 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2017 г. // URL: http://www.gov.cn/xinwen/2018-03/23/c

ontent_5276945.htm (дата обращения: 15.02.2020).

239 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2018 г. // URL: http://www.gov.cn/guowuyuan/2019-03/

17/content_5374492.htm (дата обращения: 15.02.2020).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Социологический опрос общественного мнения жителей Пекина о проектах

сохранения, обслуживания и реставрации культурного наследия страны и их соображения.

1. В какой возрастной группе Вы принадлежите?

 До 25 лет

 26-35

 36-50

 51-60

 Старше 60

2. Какое у Вас образование?

 Неполное среднее

 Среднее, среднее специальное

 Бакалавриат

 Магистратура

3. Из каких источников Вы получаете информацию о сохранении объектов

культурного и нематериального культурного наследия? (множественный

выбор)

 Личное общение

 Газеты или журналы

 Телевидение

 Наружная реклама

 Сеть / Интернет

 Посещение историко-культурных объектов

 Другое

4. Какой из следующих принципов сохранения Вы считаете наиболее важным

для защиты культурного наследия?

 Принцип подлинности

 Принцип целостности

 Принцип научности

 Принцип приоритета исчезающего наследия

5. Какие проекты из списка Вам знакомы? (множественный выбор)

 Проект «Охраны Дворцовой Музея»

 Проект цифрового Запретного Города (Цифровой музей, культурные и креативные

продукты, мобильные приложения)

 Археологическое спасение судна «Наньхай-1»

 Музей Гуандунского морского "Шелкового пути"

6. Ваш взгляд на культурные и креативные продукты Дворцового музея

(множественный выбор)

 Не заинтересован(а)

 Стильно, красиво и практично

 Имеют коллекционную ценность

 Продвижение национальной культуры

 Неправильное применение традиционной культуры

 Коммерциализированный товар, без реального культурного значения

7. Ваш взгляд на мобильное приложение и цифровой музей, созданные

Дворцовым музеем (множественный выбор)

 Не заинтересован(а)

 Не так хорошо, как личное посещение
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 Только фотовыставка, без значения культурных реликвий

 Обогащены способ посещений

 Предоставление возможностей просмотра тем, кому неудобно посещать Запретный

Город

8. Ваш взгляд на археологическое спасение судна «Наньхай-1» и создание

Музея Гуандунского морского «Шелкового пути» (множественный выбор)

 Не заинтересован(а)

 Обнаружили много национальных сокровищ

 Предоставление новых материалов для исследования древней китайской

технологии судостроения и навигационных технологий

 Предоставление новых материалов для изучения истории династии Сун

 Предоставление новых материалов для изучения древнего китайского морского

шелкового пути

 Не стоит тратить огромные суммы денег, чтобы спасти древние кораблекрушения

 Существующая технология не может гарантировать, что археологическое спасение

не повредят культурные реликвии

9. Как Вы оцениваете политику Правительства по сохранению культурного

наследия?

 Удовлетворительное

 Неудовлетворительное

 Не заинтересован(а)

10. Какие проблемы, на Ваш взгляд, считаются самыми первоочередными в

процессе охраны культурного наследия страны? (множественный выбор)

 Отсутствие осведомленности людей в области охраны культурного наследия

 Отсутствие эффективного механизма сохранения

 Конфликт между иностранной культурой и традиционной культурой

 Недостаток средств и технологий

11. Какие проблемы, на Ваш взгляд, считаются самыми первоочередными в

процессе охраны нематериального культурного наследия страны?

(множественный выбор)

 Молодые люди не хотят наследовать

 Старение наследников

 Отсутствие эффективного механизма наследования

 Конфликт между иностранной культурой и традиционной культурой

 Отсутствие осведомленности людей в области охраны нематериального

культурного наследия

12. Какие формы распространения, на Ваш взгляд, более эффективно

привлечет населения в процессы сохранения культурного наследия?

(множественный выбор)

 Информационное взаимодействие в сети Интернет

 Креативная реклама

 Туристические проекта с культурным наследием

 Стильные журналы или газеты о культурном наследии

 Связанные телепрограммы или документальные фильмы

 Мероприятия в области охраны культурного наследия

 Учебные дисциплины по сохранению культурного наследия в школе и

университете