ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» ДУ Цзинюань на тему: «ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЮНЕСКО И ПРАВИТЕЛЬСТВА КНР ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ КИТАЯ В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА».
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
отлично
Актуальность темы определяется той ролью, которую сегодня играют традиции в политической жизни Китая и неординарной, активной позицией Китая в формировании своего списка Всемирного культурного наследия.

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
отлично
Сотрудничество Китая и ЮНЕСКО сегодня приобрело крупные размеры и еще не подвергалось систематическому исследованию в данной области.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
Отлично

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
Отлично

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
Отлично

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
Отлично

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
Отлично

8.
Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
Отлично

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
отлично
Студентка трудолюбива и настойчиво работала в течение всего периода обучения, обычно опережая установленные сроки предоставление разделов и работы в целом.

Средняя оценка:
Отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа является самостоятельным законченным исследованием актуальной темы и для современного Китая, и для мирового сообщества в целом, учитывая роль и значение китайской цивилизации в мировом развитии, особенно в условиях глобализации. Выводы и обобщения автора основаны на значительном корпусе документальных источников, подвергнутых серьёзному научному анализу. Обоснованность и достоверность выводов не вызывает сомнения.

2. Рекомендованная оценка: Отлично
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